
DIÁRIO OFICIAL
Ano 2 - Edição Nº 1157 de 26 de Maio de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede\MA

CNPJ: 06.156.160/0001-00 - Tel:  - Site:

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=937

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1157 de 26 de Maio de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIAS: 56/2021
CONCEDER 20 (VINTE) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES À SERVIDORA SEBASTIANA 
CORREA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO: 007/2021
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021

AVISO DE SUSPENSÃO: 007/2021
AVISO DE SUSPENSÃO DA SESSÃO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=937

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1157 de 26 de Maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - Portarias: 56/2021

Portaria nº 56/2021_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 20 (vinte) dias de férias 

regulamentares à servidora SEBASTIANA CORREA 

SILVA, TÉCNICA EM RADIOLOGIA referente ao primeiro 

semestre do exercício de 2019/2020, no período de 

01/06/2021A 20/06/2021

Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, a 

servidora deverá apresentar-se ao seu local de trabalho.

Cantanhede - MA, 26 de maio de 2021.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 007/2021

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. TOMADA DE 

PREÇOS Nº 007/2021. O Município de Cantanhede -

Estado do Maranhão, por intermédio do Presidente da 

comissão de Licitação, torna público, que promovera 

licitação na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: 

Contratação de empresa para execução de serviços 

profissionais especializados na elaboração de projetos 

de engenharia, assessoria técnica e controle das obras 

de responsabilidade da Prefeitura Municipal de 

Cantanhede/MA. Local e Data do Credenciamento, da 

Entrega dos Envelopes e da Realização da Tomada de 

Preços: O credenciamento e o recebimento dos 

envelopes de habilitação e proposta de preços serão no 

dia 16 de junho de 2021, às 08:00 (oito) horas. Edital: O 

presente edital estará à disposição dos interessados nos 

seguintes locais: Portal da Transparência do município: 

www.cantanhede.ma.gov.br, site do TCE/MA: 

www.tce.ma.gov.br/sacop, podendo ser solicitado 

através do e-mail: cpl@cantanhede.ma.gov.br, bem 

como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, 

localizado na Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, Cep: 

65.465-000. Cantanhede – MA, 26 de maio de 2021. 

Emídio Rodrigues Xavier Neto – Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação - Portaria 084/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
AVISO DE SUSPENSÃO - AVISO DE SUSPENSÃO:

007/2021
AVISO DE SUSPENSÃO DA SESSÃO DE ABERTURA DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021. O Município de 
Cantanhede - Estado do Maranhão, por intermédio do 

Presidente da comissão de Licitação, torna público, a 

SUSPENSÃO da sessão de abertura da licitação, na 

modalidade Tomada de Preços nº 007/2021. OBJETO: 

Contratação de empresa para execução de serviços 

profissionais especializados na elaboração de projetos 

de engenharia, assessoria técnica e controle das obras 

de responsabilidade da Prefeitura Municipal de 

Cantanhede/MA. Data da abertura da sessão: 28 de maio 

de 2021, às 08:00 (oito) horas. MOTIVO DA SUSPENSÃO: 

Após receber e-mail da empresa A3 CONSTRUÇÃO E 

ENGENHARIA EIRELI solicitando esclarecimentos acerca 

da aceitação de Declaração de Contratação Futura como 

forma de comprovar os vínculos dos Responsáveis 

Técnicos exigidos na letra “a” do item 8.5.1.1 do edital, 

verificou-se a ausência da aceitação da referida certidão. 

(Acórdão: 1447/2015 - Plenário. Data da sessão: 

10/06/2015. Relator: Augusto Sherman). Desta forma, o 

Presidente juntamente com a Comissão de Licitação, 

julgou necessário a suspensão da sessão de abertura, 

marcada para às 08:00 (oito horas) do dia 28 de maio de 

2021. EDITAL RETIFICADO E NOVA DATA DE 

ABERTURA: O Edital da Tomada de preços nº 007/2021, 

será retificado para inclusão da aceitação da Declaração 

de Contratação Futura para comprovar vínculos dos 

responsáveis técnicos e será republicado nos mesmos 

meios que o edital anterior, marcando nova data de 

abertura e abrindo novos prazos conforme determina a 

Lei Federal 8.666/93. Esclarecimentos adicionais através 

do e-mail do e-mail: cpl@cantanhede.ma.gov.br, ou 

pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Praça 

Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, Cep: 65.465-000. 

Cantanhede - MA, 25 de maio de 2021. Emídio Rodrigues 

Xavier Neto - Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação - Portaria 084/2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=937

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1157 de 26 de Maio de 2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Cantanhede

CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantanhede.assesi.com//diariooficial/?id=937

Página(s) 4 de 4


